
Nelieli, bet vajadzīgi 
projekti 

Pēdējā iepriekšējā sasau-
kuma domes sēdē nolemts 
nodrošināt Aizkraukles nova-
da vispārizglītojošo skolu iz-
glītojamos 2013./2014. mā-
cību gadā ar darba burtnī-
cām no pašvaldības budžeta 
saskaņā ar izglītības iestāžu 
pieprasījumu.

Dome nolēma piedalīties 
lauku attīstības programmas 
LEADER projekta  “Lauku 
ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināša-
na vietējo attīstības stratēģi-
ju īstenošanas teritorijā”  5.
kārtā  ar savu projektu „Rota-
ļu laukuma aprīkojuma iegā-
de un uzstādīšana Aizkrauk-
les pagastā”, kura kopējās 
izmaksas ir 12100latu. Pro-
jekta apstiprināšanas gadīju-
mā, tā ieviešanai pašvaldībai 
2014.gadā jānodrošina līdz-
finansējums10% apmērā no 
projekta kopējām izmaksām 
un PVN  - 2100 latu.

Deputāti atbalstīja arī otru 
LEADER projektu  –  „Šķūņa 
– nojumes būvniecība  „Kal-
na Ziedu” muzejā”, kura 
kopē jās izmaksas plānotas  
20 000 latu, pašvaldības 
līdzfinansējums – 10%  un 
PVN no visas summas.

Savukārt skeitborda biedrī-
bai „Third Story”, lai LEADER 
atbalsta gadījumā varētu īs-
tenot ieceri par betona skeit-
parka izveidošanu Aizkrauk-
lē (pašvaldības skeitparks ir 
nolietojies), vajadzīgs zemes 
gabals, tāpēc deputāti bied-
rībai piešķīra lietošanā uz 10 
gadiem 1200 m² no pašval-
dības zemes gabala „Vec-
maurēni 1” (Lāčplēša ielā, 
pretī ģimnāzijai). 

Par citiem projektiem lasiet 
citos materiālos.

Domes sēdē

Ievēlētie 
novada  
domes  

deputāti
Leons Līdums

Guntis Klūga Juris Benjavs Jānis Belickis Anita Ostrovska Nikolajs Sokols Edgars RatnieksArmands KasparānsZane Romanova

Ēriks Vizulis Anta Teivāne Valdis Padoms Anita Bicka Edgars BricisRolands Šteinbergs

Ir     pagājušas pašvaldību vēlēšanas, kurās jūs veicāt savu 
izvēli par kādu no deputātu kandidātu sarakstiem. Pal-

dies par to!

Tiks apstiprināti jauno deputātu kandidātu mandāti. Sa-
dziedēsim zaudējuma rūgtumu un turpināsim darbu visiem 
cieši sadarbojoties ikdienā! Paldies iepriekšējā sasaukuma 
deputātiem par katra ieguldījumu, pildot uzticētos pienāku-
mus ikdienā un atbildīgi pieņemot lēmumus!

Mēs visi ceram, ka jaunais deputātu sastāvs nopietni un 
atbildīgi veiks savus pienākumus un pildīs vēlētājiem dotos 
solījumus turpmākai attīstībai! Jāapzinās, ka vēlētāji ir iztei-
kuši mums gan uzticību, gan uzlikuši lielu atbildību!

Leons Līdums

Godātie novada iedzīvotāji! 

Atbalsts pilsētu sadarbībai

Piesakies līdz 18.jūnijam!

Aizkraukles novada 
deputāti nolēma pie-

šķirt 10000 latu projekta 
“Pirmais solis nākotnei” 
priekšfinansējumam. Pēc 
projekta īstenošanas paš-
valdība iztērēto naudu sa-
ņems atpakaļ no Eiropas 
Savienības.

Aizkraukles novada paš-
valdības iesniegtais projekts 
“Pirmais solis nākotnei” 
programmas Eiropa pilso-
ņiem (Europe for citizens) 
1.darbībā 1.pasākuma 
1.apakšpasākumā Sadarbī-
bas pilsētu iedzīvotāju tikša-
nās  iekļuvis to 146 projektu 
sarakstā, kurš pēc Eiropas 
Komisijas Izglītības, audiovi-
zuālās jomas un kultūras iz-
pildaģentūras izvērtēšanas 
saņems līdzfinansējumu 
starptautisko sadraudzības 
pilsētu aktivitāšu organizē-
šanai. Projekta ietvaros šī 
gada jūlijā Aizkrauklē notiks 
3 dažādas aktivitātes, kurās 

būs iesaistītas Aiz-
kraukles partner-
pilsētas no Vāci-
jas, Lietuvas, Poli-
jas un Ungārijas.

Aktivitāte “Kustības prieks” 
vērsta uz pilsētu senioru sa-
draudzību. 3.jūlijā muzejā 
Kalna Ziedos notiks Epštei-
nas (Vācija), Biržu (Lietuva) 
un Aizkraukles iedzīvotāju 
tikšanās, kuras laikā dalīb-
nieki piedalīsies kultūras 
programmā un informatīvā 
pasākumā uzzinās par Eiro-
pas Savienības sniegtajām 
iespējām saņemt finansēju-
mu dažādiem pasākumiem. 
Aicinām arī novada iedzīvo-
tājus apmeklēt informatīvo 
pasākumu 3.jūlijā pl.18.00 
muzejā “Kalna Ziedos” (slik-
tos laikapstākļos – pilsētas 
kultūras namā).

Aktivitāte “Es esmu... Tu 
esi...?” ir domāta partnerpil-
sētu jauniešiem. No 6. līdz 
14.jūlijam Aizkrauklē notiks 

jauniešu nometne, kurā pie-
dalīsies jauniešu grupas no 
Aizkraukles, Biržiem, Tče-
vas, Kiškunhalašas, Tāles 
un Epšteinas. 

Trešā projekta aktivitāte ir 
partnerpilsētu sadarbības 
koordinatoru tikšanās, kuras 
laikā ir paredzēts apkopot 
sadarbības plānus un strā-
dāt pie jauna projekta izstrā-
des, kuru plānots iesniegt 
ES programmā Eiropa pilso-
ņiem 1.darbībā 1.pasākumā 
2.apakšpasākumā Sadraudzī-
bas pilsētu tīklojums. Proj-
hektu plānots īstenot 2 gadu 
garumā visās iesaistītajās 
partnerpilsētās. 

Projektu vadīs pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciā-
liste projekta iniciatore Zan-
da Silaraupa.

Jau otro gadu pēc kārtas skaisti iekārto-
tu un sakoptu zemnieku saimniecību 

īpašnieki aicināti pieteikties konkursam “Skais-
tākā lauku saimniecība 2013”, kuru kopīgi or-
ganizē žurnāls IEVAS Māja un Latvijā vadošā 

piena pārstrādes uzņēmuma Food Union 
produktu līnija Mana saime. Pieteikties kon-
kursam var līdz 18.jūlijam, aizpildot anketu 
www.ieva.lv. Par konkursa patronu kļuvis 
Latvijas Valsts prezidents Andris Bērziņš.



Trešā stipendiāte Jauniešu projekts

Izvērtēs 
lietderību

2. 2013. gada 8. jūnijs

Muzeja zaļā nakts

Paziņota V. Plūmes stipendiju  fonda 
jaunā stipendiāte – tā ir novada ģim-

nāzijas izcilniece Līva Poriete. 

Apliecinājumu par stipendijas piešķiršanu 
Līvai pasniedza kādreizējā novada vadītāja 
Viļņa Plūmes bērni. Pasākumā, veltītā V. Plū-

mes piemiņas stipendijai, piedalījās un par 
savām studiju gaitām stāstīja V.Plūmes sti-
pendijas ieguvēji iepriekšējos gados: RTU 
studente Jū lija Šapolovska un P.Stradiņa 
Medicīnas universitātes students Edgars 
Prozorovskis, kā arī Vītolu fonda stipendijas 
ieguvējs RTU  students Artūrs Paugurs.  

Attēlā: pirmajā rindā (no kreisās): V.Plūmes piemiņas fonda stipendiātes Jūlija Šapolovska un Līva 
Poriete, Māris Plūme ar Stefāniju, domes priekšsēdētājs Leons Līdums, otrajā rindā (no kreisās) Sar-
mīte Plūme ar mazmeitiņu Emīliju, Artūrs un Baiba Plūmes,  stipendiāts Edgars Prozorovskis.       

Vitas Plūmes foto 

Muzeju naktī Izstāžu namā atklāja izstādi „Ziedi muzeja „Kalna 
Ziedi” krājumā.To apmeklēja vairāk nekā 250 cilvēku.

Visaizraujošākās bija orientēša-
nās sacensības…muzeja fonda 
izstādē.

Domes sēdē

Biedrība „Galaktika” lū-
dza pašvaldībai ga-

rantēt priekšfinansējumu 
Valsts Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūras 
Eiropas savienības prog-
rammā „Jaunatne darbībā” 
atbalstītajam projektam  „All 
on board!” (Visi uz klāja!), 
kura pasākumi notiks Aiz
krauklē no 19. līdz 27. jūni-
jam. Šim mērķim biedrībai 
piešķirts Eiropas program-
mas finansējums Ls  19458, 
no kura Valsts kasē ieskaitīti 
80%. Lai varētu realizēt visu 
projektu un saņemt atliku-
šos 20%, biedrībai nav savu 
līdzekļu, tādēļ papildu finan-
sējums vajadzīgs uz laiku.

Dome nolēma garantēt lī-
dzekļu (līdz Ls 3891)  pie-
šķiršanu projekta realizēša-
nai biedrībai „Galaktika” no 

pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem uz laiku –  līdz ES prog-
rammas finansējuma sa-
ņemšanai. Pēc naudas sa-
ņemšanas no programmas, 
aizdotā summa  nekavējoši 
jāatmaksā novada pašvaldī-
bai. 

Sakarā ar projektu pirms 
Līgo svētkiem pie mums ie-
radīsies jaunieši no Itālijas, 
Spānijas, Turcijas un Lietu-
vas, lai iepazītu latviešu kul-
tūras savdabību, parādītu 
mums savējo. ”Visi uz klāja!” 
Visi tik vienādi un tik atšķirīgi! 
Katras valsts viesi pašlaik 
gatavo uzvedumu, ar kuru 
prezentēs savu valsti, bet 
Aizkrauklē tiks meklētas kop-
sakarības, no pieciem uzve-
dumiem izveidojot kopīgu iz-
rādi, ko varēs noskatīties 
gan Aizkrauklē, gan vēl da-
žās vietās. 

Noslēdzies projekts 
„Speciālistu piesaiste 

Aizkraukles novada pašval-
dības administratīvās kapa-
citātes stiprināšanai”.

Aizkraukles novada paš-
valdība informē, ka veiksmī-
gi noslēdzies kopš 2010. 
gada 16. novembra īsteno-
tais Eiropas Sociālā fonda 
(ESF) darbības program-
mas „Cilvēkresursi un no-
darbinātība” 1.5.3.1. aktivi-
tātes projekts „Speciālistu 
piesaiste Aizkraukles nova-
da pašvaldības administratī-
vās kapacitātes stiprināša-
nai” (Nr.1DP/1.5.3.1.0/10/
IPIA/VRAA/083/079)

Aktivitātes mērķis bija pa-
augstināt Aizkraukles nova-
da pašvaldības administratī-
vo kapacitāti, veicot efektī-
vas publiskās pārvaldes va-
jadzībām atbilstošu speciā listu 
piesaisti projektu sagatavo-
šanā un uzraudzībā, izglītī-
bas psihologa pakalpojumu 
un pašvaldības telpiskās at-
tīstības jomā. Īstenojot pro-
jektu, 2010.gada 17.decem-
brī Aizkraukles novada paš-
valdībā tika pieņemti darbā 
trīs speciālisti: projektu ko-
ordinatore (0,5 slodzes) Eva 
Lasmane, pirmskolas izglītī-
bas iestāžu (PII) psiholoģe 

(0,7) Ināra Zvirgzdiņa un 
ģeogrāfiskās informācijas 
sistēmas (ĢIS) speciālists 
(0,5)  Didzis Grundulis.

Projekts beidzies, bet pie-
saistītie speciālisti turpina 
darbu, jo pašvaldībā ir vaja-
dzīgi. Projekta kopējās iz-
maksas – Ls 20 948, finan-
sēja Eiropas Sociālais fonds. 
Saskaņā ar noteikumiem 
līdz decembra vidum atlīdzī-
bu speciālistiem maksās no 
pašvaldības budžeta, pēc 
tam dome lems par speciā-
listu nepieciešamību.

Projekta realizēšana no-
drošina Aizkraukles novada 
iedzīvotājiem nepiecieša-
mos pakalpojumus, psiholo-
ga atbalstu saņem Aizkrauk-
les novada pirmsskolas ies-
tāžu bērni, vecāki un darbi-
nieki, bet ĢIS speciālists 
sagatavo kvalitatīvu karto-
grāfisko materiālu darbam ar 
pašvaldības telpiskās plāno-
šanas dokumentiem, datu 
bāzes izveidei par pašvaldī-
bas telpisko attīstību, kas ne-
pieciešama Aizkraukles no-
vada iedzīvotājiem, zemes 
lietotājiem, uzņēmējiem un 
potenciālajiem investoriem.

Eva LasManE,  
projektu koordinatore

Zemgales Plānošanas reģions (ZPR) šajā vasarā aici-
na piedalīties gada trīs idilliskākajos velobraucienos 

Latvijas dienvidu reģionā, iepazīstot novadus, lieliski pava-
dot laiku un izaicinot sevi. Pirmais velobrauciens norisinā-
sies jau 15.un 16.jūnijā. Šie braucieni nav sacensības! Tā ir 
atpūta ģimenei, draugiem un domubiedriem. Plašāka infor-
mācija www.mtbmaratons.lv; www.zemgale.lv.

Zemgales izzināšanas velotūres

Paldies par atmiņu 
brīdi!

Aizkraukles novada ģim-
nāzijas 12.klases abitu-

rientiem 11.klase rīkoja virkni pa-
sākumu, veltītu aizvadītajiem sko-
las gadiem. Vienā no sarīkoju-
miem ģimnāzisti atcerējās sko - 
lošanās pirmos brīžus.

* Jauku brīdi un emocionālu 
starojumu  izjutām 17.maijā pil-
sētas sākumskolas aktu zālē, 
kad skanēja skolas pēdējais 
zvans mūsu kādreizējiem au-
dzēkņiem. Uz tikšanos  ar sa-
viem pirmajiem  skolotājiem bija 
ieradušies  ģimnāzijas 12.klašu 
abiturienti. Sākumskola bija pir-
mā pietura viņu ceļojumā pa at-
miņu vietām, jo šeit tika likti pa-
mati tālākai izglītībai  vilkta pir-
mā svītriņa, lai rakstītu burtus, 
iepazīti skaitļi rēķināšanai…

Jaunieši  stāstīja savas spilg-
tākās skolas gadu atmiņas, pa-
teicās par ieguldīto darbu. Jau-
ku noskaņojumu visiem  sagā-
dāja pirmklasnieki ar priekšne-
sumu, kurš gan jauniešiem, gan 
skolotājiem radīja emociju vilni. 

Par šo jauko un sirsnīgo  pa-
sākumu, kurš iepriecināja pirmo 
reizi, bet, cerams, kļūs par tra-
dīciju, paldies 11.klases skol-
niecēm Renātei Eizānei un Ra-
sai Teivānei. 

 Aizkraukles pilsētas sākum-
skolas kolektīvs novēl  saviem 
bijušajiem audzēkņiem labus sa-
sniegumus eksāmenos un veik-
smi  tālākajās dzīves gaitās.

RuDīTE RaTņIka,  
sākumskolas skolotāju vārdā



3.2013. gada 8. jūnijs

Elīna Vitkovska un Elizabete Lipska kopā ar 
idejas rosinātāju Ievu Salzemnieci.

Mans 
sapņu 
velosi-
pēds.

Aizkraukles novada skolēnu labākie sasniegumi mācību 
olimpiādēs un konkursos 2012.-2013.mācību gadā

Savs literārais žurnāls

Aizkraukles novada ģimnāzijā ir ve-
sels pulks jaunu autoru. Dzejas dienu 

laikā notikušajā konkursā septembrī tika at-
klāti vairāki jauni talanti. Radās ideja gan 
dzejoļus un prozas jaunradi, gan dokumen-
tālus aprakstus un literatūrkritikas darbus 
publicēt literārā žurnālā. 

Redaktoru darbu uzņēmās 11.b klases 
skolnieces Elīna Vitkovska un Elizabete Lip-
ska. Viņu veidotais Aizkraukles novada ģim-
nāzijas žurnāls “Tuvu vārdiem” šopavasar 
ieguva atzinību valsts latviešu valodas un li-
teratūras skolotāju asociācijas konkursā.

Meitenes prezentēja žurnālu Rīgā – J. Aku-
ratera muzejā. Ar žurnālu var iepazīties sko-
las mediju centrā (izdots 3 eksemplāros). 

Uz pasākumu Rīgā vidusskolnieces Elīna 
un Elizabete līdzi bija paņēmušas savu rado-
šo klasesbiedru Jāni Ziemeli, kas varētu pār-
vērst dzeju dziesmā, jo komponē, un 9. kla-
ses skolnieces Lauru Zvirgzdiņu un Elīzu 
Lūsi, kas varētu uzņemties žurnāla veidoša-
nas smagumu nākamajā mācību gadā.

Vasarīgas un dzejiskas noskaņas vēlot 
žurnāla lasītājiem, autoriem un veidotājiem,

IevA SAlzemnIece,  
idejas rosinātāja, ģimnāzijas  

latviešu valodas un literatūras skolotāja 

Skolēnu vasarai
Tūlīt beigsies mācību gads, un sko-

lēniem izjuks viņu ierastais darba 
ritms. Ko darīt?

Bērnu un jauniešu centrs piedāvā lai-
ka pavadīšanas iespējas bērniem no 7 
līdz 10 gadu vecumā.

Kad? Visu jūniju (03.-28.06.) katru 
darba dienu no 10.00 līdz 15.00.

Kur? Aizkraukles pilsētas bērnu un 
jauniešu centrā Spīdolas ielā 11.

Cik maksā? Par ēdināšanu  Ls 1.50 
dienā vienam bērnam. Pusdienas kafej-
nīcā „Pauze”.

Ko darīs? Sportos, zīmēs, veidos, ro-
taļāsies, ies peldēties un darīs citas 
jautras lietas.

Kā pieteikties? Personiski Spīdolas 
ielā 11, Bērnu un jauniešu centrā, vai pa 
tālruni 651 22862.

Jūlijā un augustā darbosies  spor-
ta pulciņš, kurā katru darba dienu 
sporta skolotājs gaidīs bērnus uz ak-
tīvām nodarbībām. 



4. 2013. gada 8. jūnijs

Esam gatavi svētkiem

Mans sapņu velosipēds

Izstādes dalībnieku sumināšana.

Aizkraukles novada skolēnu 
labākie sasniegumi mācību 
olimpiādēs un konkursos 
2012.-2013.mācību gadā

Materiālu sagatavoja Aizkraukles Izglītības pārvaldes  
galvenā speciāliste metodiķe Staņislava Krieva  

un Aina Podvinska
Paskaidrojumi:                                                                                 

Sadarbības novadi – Aizkraukles, Jaunjelgavas, Skrī-
veru novada skolas un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskola;

ANĢ – Aizkraukles novada ģimnāzija
1.vsk. – Aizkraukles 1.vidusskola
Pils.ssk. – Aizkraukles pilsētas sākumskola
Pagastsk. – Aizkraukles pagasta sākumskola 
APV – Aizkraukles profesionālā vidusskola
/5. – 5.klase

Biedrība „Vecāki Aizkrauklei” rīkoja pirms-
skolas un sākumskolas izglītības iestā-

žu bērnu zīmējumu konkursu, un no 11.maija  
līdz 1.jūnijam IGA centrā bija  apskatāma izstā-
de "Mans sapņu velosipēds". 

Tajā tika izstādīti: Aizkraukles pilsētas 4.b un 
4.d klases skolēnu darbi (skolotājas Sarmīte 
Rudaka un Ligita Veļčinska); Aizkraukles pa-
gasta sākumskolas 1. un 2. klases skolēnu zī-
mējumi (Anda Deksne, Inita Vilciņa, Marta 
Āboliņa); PII "Zīlīte" grupiņas "Zemenīte" au-
dzēkņu darbiņi (Anita Luckāne un Felicita 
Rein holde); PII "Auseklītis" grupiņas "Ziediņš" 
audzēkņu zīmējumi (Inga Grēviņa un Elita Ti-
paine), grupiņu "Jumtiņš" un "Atslēdziņa" kop-
darbi (Laima Pelše, Anita Bogdanoviča, Iveta 
Medne, Inese Zjukova); Luckānu ģimenes bur-
vīgais kopīgi veidotais velosipēds.

Izstādes atklāšanas dienā katrs dalībnieks 
par savu fantastisko darbu saņēma pārsteigu-

ma balvu, mūs visus iepriecināja BMX triku 
pārvaldītāji no Aizkraukles novada ģimnāzijas. 
Izstādē esam smēlušies daudz radošu ideju 
jauna vides objekta izveidei Aizkrauklē.

Zane Romanova,  
biedrības „Vecāki Aizkrauklei” vadītāja

XXv Vispārējos 
dziesmu un XV 

deju svētkos laikā no 1. līdz 
7.jūlijam Aizkraukles novadu 
pārstāvēs 14 kolektīvu ar 286 
dalībniekiem.  

 Uz Rīgu dosies: jauktais 
koris „Aizkraukle” (40 dalīb-
nieku), diriģenti Ilze Attardo 
un Lelde Kamzole – Gagaine;  
vīru koris „Staburags” (33), 
Māra Batraga un Roberts Pū-
ce; jauniešu deju kolektīvs 
„Zeļļi” (21), vadītāja Una Stak-
le; jauniešu deju kolektīvs 
„Pēda” (30), vadītāja Una Sta-
kle; Aizkraukles ģimnāzijas 
jauniešu deju kolektīvs „An-
ģis” (23), vadītāja Gita Skud-
ra; vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs (turpmāk VPDK)  „Ra-
di” ( 35), vadītāja Una Stakle; 

VPDK „Aizkrauklis” (19), vadī-
tāja Inita Vilciņa; VPDK „Pē-
da” (21), vadītāja Una Stakle; 
senioru DK „Aizkrauklis” (17), 
vadītāja Inita Vilciņa; P.Bariso-
na Aizkraukles mūzikas skolas 
koklētāju ansamblis „Eola 
kokle” (13), vadītāja Daina 
Delvere; senioru vokālais an-
samblis „Maļinovij zvon” (9), 
vadītāja Natālija Juškeviča; 
pagasta kultūras nama vīru 
vokālais ansamblis ( 11), vadī-
tāja Janīna Zolotorenko; Aiz-
kraukles kultūras nama folklo-
ras kapela „Karikste” (8), va-
dītāja Anita Ostrovska; Bau-
maņu ģimenes kapela (6), 
vadītājs Imants Baumanis.

 Dziesmu svētku laikā Aiz
kraukles dziesmu un deju  ap-
riņķa dalībnieki tiks izmitināti 

divās Rīgas skolās: dejotāji – 
Rīgas Klasiskajā ģimnāzijā 
Purvciema ielā 38,  savukārt 
dziedātāji, koklētāji – Rīgas 1.
Medicīnas koledžas dienesta  
viesnīcā Tomsona ielā 39.

Valsts katram svētku dalīb-
niekam dotē ēdināšanu par Ls 
3.90  un izmitināšanu par Ls 
1.10. Pārējo sedz novadu  paš-
vadības, t. i., piemaksā ēdinā-
šanai Ls 3.10, izmitināšanai – 
Ls 0.40 par katru dalībnieku, 
kā arī apmaksā kolektīvu trans-
porta izdevumus. Aizkraukles 
novada dome Dziesmu un de-
ju svētku svētku izdevumiem 
iedalījusi 9500 latu. 

Apkopoja  
Vanda Arnta-Laizāne,  
novada kultūras nama  

mākslinieciskā vadītāja

Biedrība „Vecāki Aiz
krauklei” 15. maijā aici-

nāja uz diskusiju par Eiropas 
pilsoņu tiesībām Aizkraukles 
novada ģimnāzijas 11.klašu 
audzēkņus, kurā piedalījās 38 
skolēni, un netrūka pārsteigu-
mu par skolēnu viedokli.

No 14. līdz 30. maijam bied-
rība Latvijas Pilsoniskā alian-
se (eLPA) sadarbībā ar Eiro-
pas Komisijas pārstāvniecību 
Latvijā pirmo reizi organizēja 
akciju „Mazais Pilsonis ES” 
Latvijas reģionu skolās. 

Kurzemes, Zemgales, Lat-
gales un Vidzemes skolās ko-
pā akcijā piedalījās ap 800 
jauniešu. Akcijas mērķis bija 
interaktīvi un saturīgi izglītot 
jauniešus par Eiropas pilsoņu 
tiesībām. Tās laikā daudzu 
nevalstisko organizāciju pār-
stāvji devās uz vairāk nekā 
trīsdesmit skolām. Nodarbī-
bas skolās notika, izmantojot 
interaktīvo spēli, ar kuras palī-
dzību organizāciju pārstāvji 
aicināja jauniešus padomāt 
par Eiropas Savienības jautā-

jumiem un veidoja jauniešos 
izpratni par pilsoņu tiesībām 
ES.

Kā uzsver Eiropas Pilsoņu 
gada labas gribas vēstnese 
Rasma Pīpiķe, „Savas tiesī-
bas ir svarīgi apzināties jau 
no mazotnes, tādejādi Tavs 
ceļš ir vienkāršāks un tais-
nāks, īstenojot tās ikdienā”.

ELitA UzULēNA,  
biedrības „Latvijas Pilsoniskā 

alianse” 
sabiedrisko attiecību speciāliste

„Mazais Pilsonis ES” iesoļo  
Latvijas reģionu skolās

Diskusijā piedalījās novada ģimnāzijas 11.klašu audzēkņi.    Agitas Reisas-Nielsenas foto



Īstenojot starptautisko 
projektu „Senās kulta 

vietas – nozīmīgs vides un 
kopēju identitāti veicinošs 
elements Baltijas jūras re-
ģionā”, sadarbojas 6 pro jek
ta partneri: Rīgas Plānoša-
nas reģions, Gavleborgas 
reģiona muzejs (Zviedrija), 
biedrība „Hiite Māja” (Igau-
nija),  Kurzemes Plānoša-
nas reģions,  Vidzemes Plā-
nošanas reģions un Zemga-

les Plānošanas reģions. 
Projekta galvenais mērķis – 
pieaugoša kultūras apmaiņa 
un vienotība, ilgtspējīga teri-
torijas vides attīstība, esošo 
kultūras un vēstures saišu 
stiprināšana u.c. 

Projekta ietvaros pare-
dzēts apzināt 600 kulta vietu 
identitāti. 

Kulta  vietu apzināšanas 
pasākumi Aizkraukles pusē 

notika 8.maijā. Aizkraukles 
novadā kā kulta vieta bija iz-
vēlēts Meļķitāru Muldak-
mens,  bet viesu izklaidei – 
noslēpumainais Raganu lid-
lauks.

8.maijā Aizkrauklē ieradās 
gandrīz 50 viesu – tūrisma fir-
mu operatori un žurnālisti no 
Latvijas reģioniem un vairā-
kām Ziemeļeiropas valstīm. 

Lai ciemiņiem parādītu Meļ-

ķitāru Muldakmens nozīmi 
seno latviešu dzīvē, te notika 
bērna krustabas pēc latviešu 
senajām tradīcijām. Divgadī-
gā Laura Bistere, kas ir arī 
zemes gabala, uz kura atro-
das Muldakmens, īpašnieku 
mazmeita, kļuva par pirmo 
pie šī akmens krustīto bērnu 
21.gadsimtā. Lauras krusta-
bas vadīja Aizkraukles fol-
kloras kopa „Karikste”.

Pasākums izdevās sirsnīgs 

un interesants, aizkustinot vi-
sus dalībniekus. Arī Aizkrauk
les folkloras kopa jau saņē-
musi pirmos piedāvājumus 
vadīt krustabas citiem ma-
zuļiem.

Savukārt „Cepļos”, izman-
tojot par pamatu senās tei-
kas, ņemot talkā izdomu un 
atjautību, ierīkots tūrisma 
objekts ar dažādām spēlēm, 
izklaides iespējām. Vides gi-
de Anita Turlaja, lai  parādītu 
raganu nozīmi seno latviešu 
dzīvē, bija sagādājusi nelie-
lu izstādi par augiem, kuru 
nosaukumos kādreiz lietots 
raganas vārds, kā arī par ci-
tām raganu atstātajām zī-
mēm – piepēm, pūpēžiem, 
raganu spļaudekļiem u.c.   

Laiks „Cepļos” mācoties li-
dot un citās aktivitātēs pagā-
ja viegli un ātri, viesi izteic gan-
darījumu gan par līdzdalību 
Lauras krustabās pie Muld-
akmens, gan Raganu lidlau-
ka iemēģināšanā.

Nāk  krustabu viesi - no visas Latvijas, Igaunijas  un Skandināvijas sabraukušie. Un viesi nāca ar dāvanām pādītei. Mazā Laura savās krustabās 
izrādījās īsta aktrise: par visu interesējās, un darīja, kā teikts.

Krustabas pie Muldakmens, 
bet Cepļos lido raganas

5.2013. gada 8. jūnijs

4. sezonas  
noslēgums 

Tas viss notika dziedošo un muzicējošo Baumaņu sētā. Slepus viņu pulciņā iemanījies 
jaunais „slotu sējējs” (aizmugurē) ar vēl pavisam sārtiem radziņiem. Interesantai atmiņai – viesiem no Aizkraukles.

Dabā atrastās Raganu zīmes arī ieinteresēja viesus.

Kad viesi un Senlejas raganas „aizlidojušas”, pēdējās gaisā pacel-
ties cenšas saimnieces. Ja visu dara, kā mācīts, pat izdodas.

Ar tradicionālo izstādi 
un kopīgu pasāku-

mu Aizkraukles kultūras na-
mā noslēgusies ceturtā Aiz-
kraukles reģionālās Tautsko-
las sezona. Tautskolā darbo-
jas 103 biedri, dažādas 
nodarbības apmeklēja vai-
rāk nekā 150 dalībnieku.  

Aizvadītajā sezonā Taut-
skolā varēja apgūt zīda ap-
gleznošanu, papīra dizainu, 
pērļošanu, dārza un interje-
ra dizainu, floristiku, filcēša-
nu, rokdarbus, dekupāžu, 
sveču liešanu. Darbojās trīs 
gleznošanas studijas, no 
kurām viena bija Jaunjelga-
vā, fotostudija un pašizaug-
smes studija. Varēja apgūt 
franču valodu, savukārt  bēr-

ni mācījās angļu valodu.
Noslēguma pasākumā 

pateicības tika teiktas gan 
izstādes dalībniekiem, gan 
pasniedzējiem Elitai Dreib-
lathenai, Indulim Burkam, 
Ludmilai Ēvelei, Taigai Kal-
višķei, Ilzei Možeikai, Inesei 
Dembovskai, Agitai Reisai
Nielsen, Dairai Stabiņai, An-
tai Teivānei,  Ilvai Ievānei, 
Dacei Biķerniecei, Rasmai 
Rinkēvičai, Jolantai Kokinai, 
Ilzei Ozolai. 

Jau rudenī plānoti jauni 
nodarbību cikli, tai skaitā 
kokapstrādes iemaņu apgū-
šana, pasaules mūzikas vēs-
ture, aušanas studija un citi. 

Vasarā Tautskola realizēs 
vairākus projektus.

Par atvaļinājumiem 
bērnudārzos

Sakarā ar to, ka vasarā 
samazinās apmeklē-

tāju skaits pirmsskolas izglī-
tības iestādēs (PII), lai varē-
tu nodrošināt visiem darbi
nie kiem iespēju izmantot kār-
tējo atvaļinājumu un sakārtot 
telpas, lai ekonomētu finan-
šu resursus, arī šogad uz at-
vaļinājumu laiku tiks slēgtas 
novada PII: * „Zīlīte” – no 
3.jūnija līdz 16.jūlijam; * „Au-
seklītis” – no 17.jūlija līdz 
27.augustam; * pagasta sā-
kumskolas PI grupas – no 
3.jūnija līdz 29.jūlijam; * „Sau-
līte” – no 1.jūlija līdz 25.au-
gustam. Darbojošās PII ie-
spēju robežās centīsies pie-
ņemt slēgto iestāžu bērnus, 
kuru abi vecāki (aizbildnis) at-
tiecīgajā laikā strādā un nevar 
nodrošināt savu bērnu uz-
raudzību citā veidā.



“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Redaktore Zanda Silaraupa, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133993, 26638369. Fakss 65133934.  
E–pasts: dome@aizkraukle.lv

6. 2013. gada 8. jūnijs

Pasākumi vasarā

Sporta pasākumi

Pilsētas kultūras namā

Ceturtdien,13.jūnijā, 19:00
Hijumā salas ( Igaunija)  

tautas mākslas kolektīvu koncerts
Svētdien, 23.jūnijā,

Līgo nakts zaļumballe 
pie pilsētas kultūras nama.

Lielo ugunskuru kopīgi aizdegsim 22:00.

Jāņu tradīcijas izspēlēs folkloras kopa „Karikste”, balli 
spēlē grupas „Nāc dejot” un „Ka tik ne tā”.

Svētdien, 30.jūnijā
XXV Vispārējo latviešu Dziesmu un XV deju svētku  

atklāšanas brīdis novados.
Dziesmu svētku karoga pacelšana un svētku ieskandinā-
šana 13:15 pie pilsētas kultūras nama un pie pagasta 

kultūras nama (vienlaikus).

Piektdien,12.jūlijā,  

Daugavas ielejas dabas parkā pie viesu mājas „Cepļi” 
„Zaļās brīvdienas Aizkrauklē”.

Dziedošo ģimeņu festivāls „Skani, Daugava, skani” un 
LNT dziedošo ģimeņu 4. šova dalībnieku  

salidojums, koncerts. Zaļumballe.
Sestdien,10. augustā, 22:00  

Aizkraukles pilsētas stadionā 

Multimediāls koncertuzvedums par mūziku un mīlestību 
ar Latvijā unikālu muzikālo strūklaku šovu

„Satikšanās pilsētā”. 
Piedalās: operdziedātāja Ilona Bagele, dziedātājs grupas 

„COLT” solists Atis Ieviņš, dejotāji Ieva Kemlere un  
Rolands Šteinbergs.

Biļetes www.bilesuparadize.lv un pilsētas kultūras namā. 
Iepriekšpārdošana sākas 10.jūnijā, pirmās 500 biļetes tikai  

Ls 3. Bērniem līdz 6 gadu vecumam ieeja bez maksas, 
skolēniem līdz 14 gadiem un pensionāriem 50 % atlaide, 

uzrādot dokumentus.

Aizkraukles novada svētki 
Sestdiena, 8.jūnijs

Programma

Muzejā „Kalna ziedi” 

12:00 Izstādes atklāšana.

Ingunas Skujas un Melissas Braden  
dekoratīvu porcelāna 

trauku kolekcija "Mana Aizkraukle".

Pilsētas kultūras namā 

Fotoizstāde  “Mīļbildes”.  

Lauras Krampes fotogrāfijas Royal Canin 
Latvija labdarības projektam.

Brīvā skatuve pie 1.vidusskolas: 

10:00-14:00  koncerts

 „Dziedam kopā Aizkrauklei” 

14.00.-16:00 Pasaules karaoke čempio-
nāta atlase.

Aizkraukles pagasta estrādē:

19:00  Aizkraukles novada Tautas māk
slas kolektīvu un viesu  

koncerts “Lai top”,  ceļā uz XXV Vispā-
rējiem Latviešu dziesmu un XV deju svēt-
kiem. 

22:00  Zaļumballe.  

Spēlē brāļi Atis un Jānis Auzāni un grupa.  
Ieeja bez maksas.

Uz koncertu pagasta estrādē autobuss 
bez maksas jūs aizvedīs 18:30 no pieturas 
pie “SEB bankas”, atpakaļ uz pilsētu – 
21:00.

Sporto Aizkrauklē
8. jūnijā!

Sporta svētku programma

(Visi pieteikumi uz komandu spēlēm – 
līdz 9:30).

Pie „Kapteiņa krodziņa” 

10:00 – Pludmales volejbols 2:2

Aizkraukles stadionā

10:00 – Minifutbols 5+1.

10:00 – Strītbols 3:3 sievietēm.

11:00 – 14:00 Šautriņu mešana.

11:00 – 14:00 Šaušana ar pneimatisko 
šauteni.

11:00 – Ģimeņu skrējiens ”Ar smaidu 
apkārt stadionam”.

12:00 – Skrējiens visiem „4500 m pa 
Aizkraukli”, starts no Aizkraukles centrālā 
laukuma.

13:00 – Velobraukšanas sacensības  
3 km trasē ar kalnu pārvarēšanu.

Pulcēšanās pie kultūras nama.

Pensionāru ievērībai!
* 18.jūnijā ekskursija maršrutā: Aiz

kraukle – Jēkabpils – Varakļāni – Rēzek-
ne –Aglona – Preiļi – Aizkraukle.

Izbraukšana no autobusu pieturas pie 
SEB bankas Aizkraukles filiāles – plkst. 
7:00. Maksa par ekskursiju 10 latu. Pie-
teikties 10.jūnijā Sociālajā centrā.

* 22.augustā – ekskursija uz Lietuvu 
pa maršrutu: Aizkraukle – Nereta – Pa-
ņeveža – Kauņa – Aknīste – Aizkraukle.

Izbraukšana no autobusu pieturas pie 
SEB bankas Aizkraukles filiāles – plkst. 
7:00. Maksa par ekskursiju 13 latu.

Pieteikties 12.augustā Sociālajā cen-
trā.

Ar Daugavas savienības 
un Aizkraukles novada paš-
valdības atbalstu biedrība 
„Aizkraukles reģionālā Taut-
skola” un Dabas parka 
"Daugavas ieleja" atbalsta 
biedrība īsteno kopprojektu 
un 12.jūlijā „Cepļos”, Aiz
kraukles pagastā, rīko VII 
Tradicionālo dziedošo un 
muzicējošo ģimeņu festivālu 
„Skani, Daugava, skani” un 
LNT Dziedošo ģimeņu šova 
4. sezonas dalībnieku sali-
dojumu un koncertu brīvā 
dabā. Jau zināms, ka sali-
dojumā piedalīsies aiz krauk
lieši šova vicečempioni Bau-
maņu ģimene, Tihovsku, 
Pavlovsku, RaģeļuZepu, 
Pi paru, Noviku, Bitenieku, 
Laicānu ģimenes, kā arī mā-
sas Vīgupas u. c.

Aicinām ģimenes pieteik-
ties festivālam līdz 30.jūnijam: 
aizregtautskola@inbox.lv; 
tel.65120496, 29497587.

Sekojiet pasākuma reklā-
mai!

Īsteno  
kopprojektu

Latvijas Sarkanā Krusta  
Aizkraukles komiteja  informē

* Aizkraukles pilsētas trūcīgie un maznodroši
nā tie iedzīvotāji (uzrādot trūcīgās vai maznodro
šinātās personas (ģimenes) izziņas) piektdien, 
14.jūnijā, un sestdien, 15.jūnijā, no 9:00 līdz 
14:00 bijušā bāra “Klinta” telpās, Lāčplēša ielā 
4, Aizkrauklē, varēs saņemt Eiropas Savienības 
Pārtikas programmā trūcīgām un maznodroši-
nātām personām paredzētās pārtikas pakas.

* 2013. gada 1. jūlijā Aizkraukles novada kul-
tūras namā no 10:00 līdz 13:00 notiks Donoru 
diena.

“Aizkraukles  
grāmatas” jūnija 

aktualitātes
Jūnijs  –  apgāda  

“Atēnas” mēnesis. 

Plašā sortimentā apgāda 
grāmatas par labām ce-
nām.

Vasara – tūrisma sezo-
na.  Visiem “Jumavas” ceļ-
vežiem lielas cenu atlaides.

Katru trešdienu pensionā
riem visām precēm 10 % at-
laide.

Visi laipni aicināti „Jumava 
eplus”  Aizkraukles grāmat-
nīcā  Lāčplēša ielā 3.

Vēlies gūt pieredzi?  
Piesakies!

Uzņem viesskolēnu savā ģimenē – iegūsti 
jaunu draugu un neaizmir stamus piedzīvoju-
mus!

Ja vēlies kopā ar savu ģimeni gūt starpkultūru 
pieredzi, uzzināt daudz jauna un atšķirīga, uz-
ņemt viesskolēnu kā savējo, ja spēj pieņemt ci-
tādo, nodrošināt ēdināšanu un gultasvietu, PIE-
SAKIES: zvanot pa tel. 67280646; rakstot: info-
latvija@afs.org; aizpildot anketu www.afs.lv.

Viesskolēnu sarakstu un video par citu ģime-
ņu pieredzi skatiet: www.afs.lv!

Viesskolēni Latvijā ierodas 2013.gada 23.au-
gustā,  prom dosies 2014.gada 28.jūnijā.

„„AFS Latvija” Jauniešu apmaiņas program-
mas” Blaumaņa 38/40, 4 .stāvs, Rīga, LV1011. 
Tālr. 67280646, epasts: info.latvija@afs.org, 
www.afs.lv.


